Proc. Leg. nº 4258/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1632/2022

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre planejamento da
Municipalidade para construção de casas ou
apartamentos populares no município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando reportagens jornalísticas publicadas por veículos de

comunicação da cidade como Pé de Figo, Portal da Cidade Valinhos, Portal Valinhos

FM e jornais impressos além do próprio site da Prefeitura de Valinhos e grande

repercussão nas redes sociais, noticiando um pré-cadastro de pessoas para a

pesquisa de demanda populacional por casas próprias no município de Valinhos.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A Municipalidade, através da Secretaria competente, tem ou teve algum

contato ou tratativa com órgãos de habitação para a viabilização de unidades

habitacionais na cidade de Valinhos?

2) Se sim, especificar as tratativas?

3) Se não, como se deu a iniciativa da pesquisa do pré-cadastro populacional

por casas próprias no município de Valinhos?

4) Quem pode se inscrever neste pré-cadastro? Moradores da cidade de

Valinhos? Moradores das cidades vizinhas?

Proc. Leg. nº 4258/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Existem projetos e estudos em andamento para iniciar a construção de

moradias populares?

6) Se sim, em qual bairro as unidades habitacionais serão construídas?

7) O(s) bairro(s) que receber(ão) as unidades habitacionais já tem estrutura

básica suficiente para a nova demanda de moradores?

8) Quantas unidades habitacionais serão construídas? Enviar cronograma

9) Qual a previsão de entrega das unidades habitacionais?

10) Como serão distribuídas às unidades habitacionais? Quais são os pré-

requisitos para ser contemplado?

11) Haverá a possibilidade de financiamento? Se sim, como funcionará?

Explicar o processo

12) Foi realizada a compra de alguma área para andamento das construções

habitacionais? Se sim, quem foi o comprador? Enviar cópia da documentação.

13) Quando foi realizado o último cadastro habitacional em Valinhos?

14) Quantas pessoas se inscreveram no último cadastro habitacional realizado

em Valinhos?

15) As inscrições realizadas no último cadastro habitacional serão válidas para

este novo cadastro?

Proc. Leg. nº 4258/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

16) Como as pessoas que já realizaram um cadastro social para moradia em

Valinhos devem proceder?

Justificativa:

Este vereador faz a presente propositura para atender solicitações de

munícipes e obter mais informações sobre assunto tão importante para nossa cidade.

Valinhos, 10 de agosto de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 27UHT7J4NCJ1WA0T
		2022-08-22T12:56:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-22T12:56:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-22T12:56:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura